

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL.

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinatate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhiepiscopale, Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, strada măcelarilor nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE.

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Centenarul lui Șaguna.

Circular adresat preoțimei din arhiepiscopie.

Nr. 10393 Pres.

Preaonoraților protopresbiteri și administratori protopresbiterali și onoratei preoțimi din arhiepiscopia noastră transilvană!

Fiindcă în anul trecut s'a împlinit un secol, sau o sută de ani, dela nașterea fericitului marelui nostru Arhiepiscop și Metropolit Andrei baron de Șaguna, născut în anul 1808 și răposat în Domnul la 1873, congresul nostru național-bisericesc voinde a-și manifesta vecinicia sa recunoștință și venerațiune pentru multele și marile lui binefaceri în folosul bisericii și al neamului nostru, prin concluderea din 1906 nr. 131, a aflat de bine a dispune sărbătorii aniversării centenarului nașterii dănsului, în toate bisericile din metropolia noastră, într'un mod demn de vrednicia lui și de recunoștința noastră, după programul următor:

1. În Dumineca din 4/17 Octombrie anul curent să se sărbătorească în toate bisericile din metropolia noastră parastase solemne pentru odihna sufletului fericitului nostru mare Arhiepiscop, după a căror terminare să se cetească poporului cuvântarea mea panegirică, care vi se va trimite în zilele viitoare.

2. Tot în aceea zi să se mai țină și o sărbătoare școlară pentru a se arăta și tinerimei școlare simțul nostru de recunoștință către fericitul mare Arhiepiscop, pentru număroasele binefaceri închinare bisericii și neamului nostru. Programul acelei sărbători o vor combina preoții cu învățătorii după împrejurările locale.

3. În ziua următoare, Luni, va urma la mormântul fericitului, în comuna Rășinari, desvălirea bustului (chipului) său făcut în peatră de marmoră, la care pe lângă deputații congresuali pot participa și alți venerabili ai răposatului.

Implinindu-le acestea cu receruta pietate, se va bucura și sufletul Lui din cer și ne va soli și de acolo, din sfintele locașuri, precum ne-a solit și pe pământ la prea bunul Dumnezeu ajutorul neapărat de lipsă la binele și fericirea noastră.

După cari cu binecuvântare arhierescă am rămas

Sibiu, 1 Septembrie 1909.

Al vostru

de tot binele voitor

Ioan Mețianu m. p.,
arhiepiscop și metropolit.

Am publicat acest circular, adresat întregii preoțimi din arhiepiscopie, mai de timpuriu, și mai ales pentru orientarea acelor preoți din arhiepiscopia noastră, cari stau neorientați în fața sărbătorilor centenare plănuite din partea congresului nostru național-bisericesc întru pomenirea fericitului marelui nostru Arhiepiscop și Metropolit Andrei baron de Șaguna, și se gândesc la in-

trunirea lor într'un congres preoțesc în Sibiu, ca din acest circular să afle, că preoții noștri au să sărbătorească pomenirea fericitului marelui Andrei acasă, în parohiile lor, împreună cu poporul, pentruca făcând ei poporului cunoscute nenumăratele binefaceri ale fericitului metropolit Andrei, să fie îndemnat și poporul la eternă recunoștință față de marile Arhierie, și la acte de binefacere, amăsurat puterilor sale.

Situația politică.

Sibiu, 15 Septembrie n.

Membrii guvernului unguresc s'au întrunit Luni la orele 10 de nou în locuința domnului ministru de comunicațiune Kossuth, și au continuat cu consultările, asupra situațiunii, întrerupte Sâmbătă sara. Resultatul îl comunică o foaie bineinformată din Budapesta în următoarele cuvinte: „Hotărâre finală nu s'a luat nici de astădată, dar stăm în preajma unor hotărâri importante și decizatoare”.

Consiliul de ministri a durat de altcun Luni până la orele unu și jumătate, iar prim-ministrul Wekerle a plecat încă Luni după amiază la Viena, pentru a face raport Maiestății Sale despre păreri cari au fost schimbate în consiliul de ministri.

Din aceste puține informațiuni, scoase din zărele din capitală, știm deci, că la înțelegere nu s'a ajuns între membrii guvernului cu privire la descurcarea lucrurilor. Să vor fi făcut mai multe propuneri, cari au fost discutate și eventual combătute, dar nici una dintre propuneri nu a intrat în aplacidarea tuturor ministrilor, și astfel nici una nu a putut fi ridicată la valoare de hotărâre a consiliului de ministri, pentru a fi prezentată coroanei ca voință a guvernului unguresc, cu care rămâne la putere, ori pleacă dela putere.

Ne face impresia, că dinadins și cu bună socoteală a lucrat astfel consiliul de ministri. Nu a voit adevărat să-și lege mâinile, stabilindu-și înainte linia de conduită și programul de muncă, ci membrii cabinetului au schimbat numai păreri, pe cari prim-ministrul le va comunica acum Maiestății Sale, pentruca să vadă, cam încâtă înclină voința preainaltă a Maiestății Sale, spre care dintre păreri s'au levat, pentruca apoi consiliul de ministri, întrunindu-se de nou, să iee hotărâre în acest înțeles. Căci se putea întâmpla să iee consiliul de ministri o hotărâre, care să nu fie aprobată din partea Maiestății Sale, și atunci în loc de descurcare se făcea o încercătură și mai mare.

Prim-ministrul Wekerle a mers deci la Viena ca să sondeze, să afle, dacă Maiestatea Sa a rămas tot pe lângă punctul de vedere de mai înainte, cu privire la legea electorală, la bancă, la chestiile militare, și despre cele ce va auzi din gura Maiestății Sale va raporta colegilor săi, iar într'un nou consiliu de ministri

se va lua apoi hotărârea finală, importantă și decizatoare, care nu poate să fie decât următoarea: Guvernul să angajază să îplinească dorința majestatică, să facă noua lege electorală și să voteze necesitățile de stat, iar chestia băncii și chestiile militare le lasă rezervate pentru alte zile. Ori apoi următoarea: Guvernul nu poate împlini dorința Maiestății Sale și-și înaintează de nou dimisia.

Nime nu știe atât de bine ca dl Kossuth, că numai una din aceste hotărâri poate să iee consiliul de ministri, și de aceea șeful își pune toată influența în cumpănă la oamenii din partidul său, pentru a-i capacita și îndupleca se primească proiectul său de descurcare, care ar fi următorul: Guvernul și majoritatea parlamentară să facă legea electorală, după ce stă în oblige cu legea aceasta față de Coroană și față de alegători, iar cu privire la bancă să se voteze un provisoriu de un an. Natural, că și necesitățile de stat vor trebui să fie votate, și pregătirile făcute pentru alegerile viitoare dietale. Legea electorală se fie votată după proiectul contelui Andrassy, însă cu unele modificări. Votul plural al treilea să fie sters, ca să rămână numai votul dublu, și se fie sters și votul indirect.

Dl Kossuth vrea deci, ca descurcarea să se facă numai în mod provisoriu, pentruca peste un an doi să se poată începe de nou lupta pentru banca independentă și pentru concesiunile militare, pe când unii dintre ministrii Maiestății Sale vreau, ca aplanarea divergențelor dintre Coroană și națiunea maghiară să se facă în mod definitiv, pentru totdeauna, ori cel puțin pe o vreme mai lungă. Probabil deci că cu aceste două păreri a mers dl Wekerle la Viena, pentru a afla, că dintre ele care îi convine mai bine Coroanei? Între ceice vreau o regulare definitivă a raporturilor încordate dintre Maghiari și Coroană, local prim îl ocupă contele Andrassy, ministrul de interne, pe care nu-l prea pot suferi kossuthiștii și de aceea se și laudă unii dintre ei, că vor face legea electorală (fiindcă trebuie să o facă) dacă să se poate cu Andrassy, iar dacă nu se poate cu el, chiar și fără el. Se făceau chiar și combinațiuni, că locul lui Andrassy, ca ministru de interne, îl va lua dnul Tóth János, secretariul de stat din ministerul de culte, iar în locul ministrului actual dela justiție și al celui dela agricultură încă ar veni oameni noi. Dar acestea sunt numai combinațiuni, lipsite de temei real. Totul depinde dela audiența pe care dl Wekerle a avut-o, după telegramele din urmă primite dela Viena, eri, Marți, la orele 11 la palat, și al cărei rezultat în momentul când scriem șirele acestea încă nu-l cunoaștem. Credem însă, că vor eși biruitoare interesele mari ale patriei din actualele frământări politice dela noi, cari ar fi bine să iee odată sfârșit.

Ordonanța de catehizare. În consiliul de ministri ținut Sâmbătă în Budapesta a fost vorba și de ordonanța ministrului de culte, dată în chestia catehizării în limba ungurească în școlăle de stat. Hotărâre finală nu s'a luat din partea consiliului de ministri, ci a rămas, ca executarea ordinațiunii să fie lăsată în grija guvernului viitor, după ce guvernul actual e numai de caracter provisoriu. Referitor la detragerea congruei pe întreaga linie s'a constatat, că lucrul acesta s'ar putea face numai cu începerea anului viitor, pentrucă pe jumătatea a doua a anului curent congrua e asemnată. Din partea deputaților naționaliști români se va adresa interpelație guvernului, în chestia ordonanței de catehizare, imediat după deschiderea dietei, în ziua de 28 Septembrie n. c.

Adunarea poporală dela Vinț. Duminecă la ora unu d. a. s'a ținut în Vinț de jos adunarea alegătorilor și poporului român din acel cerc electoral, pentru a asculta darea de seamă a deputatului cercului Dr. Iuliu Maniu. Adunarea a fost bine cercetată. Alegători și popor de frunte, din loc și din jur, a lărgat la adunare. Au venit unii și din Banat, pentruca să audă glasul deputaților români din dieta țării. Adunarea a fost deschisă de către părintele Nicolau Maniu, președintele comitetului cercului electoral. A vorbit deputatul cercului Dr. Iuliu Maniu, apoi deputații Dr. Teodor Mihali, Dr. Aurel Vlad, Dr. St. C. Pop și Dr. Ioan Suciu. Deputatul Maniu și-a adus aminte în vorbirea sa de mult regretatul Coriolan Bredicean, decedat nu de mult, în care partidul național român a pierdut pe unul dintre cei mai buni fruntași ce i-a avut în aceste zile grele prin cari trecem. Adunarea a votat o moțiune în care a protestat în contra ordonanței de catehizare a ministrului de culte Apponyi, și la orele 4 d. a. a fost încheiată. A decurs în cea mai bună ordine, astfel, că cel 30 de jandarmi, comandați la fața locului, nu au avut nimica de lucru.

Cronică pedagogică.

Insemnătatea familiei pentru educațiune.

de G. Fl. Preșmercanu.

(Urmare).

Până aici am vorbit despre necesitatea educațiunii caracterului în general; în cele următoare vom căuta să arătăm, în ce are să constea și până unde are să se estindă educațiunea din familie? Un proverb englez zice:

„Familia face pe om”, prin ceace se indică marea influență, ce ea o exercită asupra vieții omenimii. Disciplina din familie e chemată a veghea, nu numai asupra moralității intelectului, ci și asupra caracterului.

Ea fiind locul, — unde inima copilului devenind mai deschisă și mai primitoare, — se pune bazei obiceiurilor și datoritiilor morale ale aceluia.

Prin cultivarea voinții și întărirea ei prin exemple și reguli de viață puse în aplicare sub supravegherea părinților și trecute prin sita deasă a judecății copilului aflător în plină dezvoltare, să pune temelie solidă caracterului lui, sămănându-se în sufletul lui legile, principiile cari conduc societatea.

Cu drept cuvânt se zice dară, că viața familială pregătește omul pentru cea socială.

Aici doară să cresc singuraticile ființe cari formează mai târziu societatea, așa că liniștiți putem admite, că dela creșterea ce să împărtășește în familie atârznă soarta omenimii întregi, după cum zice Smiles: „aceia, cari poartă copiii în fața exercițiilor mai mare înrăurire, decât cei ce țin frânele guvernării în mână”. Tot în senzul acesta se exprimă și Simon: *Acela care nu posedă o inimă iubitoare pentru copii*

nu e în drept să susțină, că poartă iubire față de omenime.

Ce privește modul de dezvoltare a copilului în familie, acela în mare parte e condiționat de influințele mediului înconjurător, deja din cea mai fragedă copilărie.

Aceasta se explică parte prin natura neajutorată a copilului, care își face apariția în lume și care e absolut avizat la ajutorul altuia, parte prin faptul, că în copilărie sufletul lui e mai primitor pentru impresiunile din afară. El cuprinde mai ușor ideile nouă și le și reține mai trainic în conștiință. Se va feri dară orice mamă de a da ocazie copilului să fie martor la executarea faptelor rele, căci ori cât s'ar părea de nevinovate, exemplele rele, ele prind ușor stingbind integritatea caracterului, pentru întreaga viață. Orice greșală de felul acesta se răsună amar și aspru asupra generațiilor viitoare, căci zice Smiles: „Caracterul copilului e sâmburile caracterului bărbatului, și orice educație de mai târziu, e numai o umplătură”. Tot în senzul acesta vorbește și adevărul exprimat prin cuvintele „Copilul este tatăl bărbatului”. Despre puterea de influență a mediului înconjurător, și a exemplorilor, oferită de acela, cu privire la purtarea, modul de vorbire, gesturile, obiceiurile, ca tot atâtea elemente constitutive ale caracterului, se exprimă în mod nimerit Ilean Paul prin cuvintele: „Cea mai însemnată epocă din viața copilului este timpul celor trei ani de la început, în care începe a se forma și modela caracterul sub influința mediului înconjurător. „Un model pe care permanent copilul îl are înaintea ochilor, și pe care deci în mod înconștient îl imită în toate mișcările sale, este mama.

Toamă fiindcă de sub influința faptelor ei nu se poate subtrage copilul, pildăle ei lasă urme adânci în sufletul aceluia. Ea având supremația în domeniul familiar are și puterea absolută asupra membrilor aceluia. Având în vedere puterea exemplorilor date de părinți, Conley le compară cu niște litere săpate în coaja arborelui cari cu vreme cresc și să lărgesc tot mai mult, ori cât de mici ar fi fost. Nu le rămâne mamelor dară decât ca în puterea lor din familie să cultive numai exemplul bun, din care să răsară caracterul moral.

O parte mare din educația familiară se desvoltă paralel cu cea din școală, fiecare din acestea cără va trebui să se întregască reciproc. Pentru cunoașterea eventualelor viții, pe cari și le însușește elevul prin contactul cu colegii săi, precum și pentru îndreptarea purtării lui rele e absolut de lipsă un contact cât se poate de intim al părinților cu școala, respective cu învățătorul. Numai prin o armonie și conțelegere deplină între acești doi factori, se pot susține bunele moravuri întemeiate în familie și tot astfel se pot delătura și scăderile din viața familiară.

S'ar părea curios presupunând, că deja primele începuturi din educație sufer de scăderi. Dar lucrul — durere — e un fapt, ce se poate constata foarte des. Aceasta se explică așa, că cei mai mulți părinți se subtrag dela datorința educației copiilor, gata fiind în schimb a aduce ori ce jertfă, numai pentru a fi cruțați de ostenele multe și răbdarea ce reclamă din partea familiei o educație îngrijită. E vrednică de plâns o atare judecată, când știut e, că cea mai plăcută

răsplată n'o pot afla decât tocmai în mulțămirea de a-și vedea odraslele crescând, dezvoltându-se sub propriul lor scut și sub îngrijirea lor. Nu e însă nici acesta cel mai grav caz de neglijență în educație, întrucât aceasta se poate îndeplini într-o măsură oare care și prin persoane anume instituite spre acest scop.

Ba uneori subtragerea părinților dela această datorie, e chiar binevenită. Așa ar fi de pildă în cazul, când ei ar fi lipsiți de tactul, răbdarea și puterea morală necesară pentru a conduce creșterea aceluia. Pentru acestia precum și pentru cei ce nu știu ține disciplina în casa lor, înlocuirea lor cu persoane anumite înscrute spre acest scop, e de dorit. Cât de primejdioasă însă e influința aceluia părinți, care fie prin relațiile dușmănoase dintre ei, fie prin exemplul și felul lor de viață ușuratică sau chiar imorală, în loc de a îndrepta spre bine pe copilul lor, îl conduc cu pași repezi spre prăpastia demoralizării. Incalculabile sunt urmările desastrului moral, ce-l provoacă în familie o mamă plină de vițuri. Cearta, nemulțămirea la care dă ansă, lenea și neregularitatea acesteia face din templul familiar un loc al vițului și miseriei.

Mama, care are să creeze atmosfera morală a căminului familiei, care prin blândea, buna dispoziție și cinstea ei, are să împrăștie razele fericii în jurul său, aruncă sămânța celor mai primejdioase păcate morale.

Familia are să pună basă pentru iubirea de neam, de oameni și de interesele comune ale acestora, căci zice Burke: „dacă o legătură de dragoste ne ține aproape de micul cerc social din familie, de bună seamă, că avem în noi și sâmburele iubirii de neam”. Ea poate fi o pregătitoare pentru activitatea publică, și adică prin simțul de datorie și de dreptate, precum și prin însușirile ce ea le cultivă. Așa d. p.: Napoleon își atribuia ridicarea la poziție așa de înaltă în mare parte influinței binefăcătoare ce o exercitase asupra lui mamă sa, întărindu-i voiața și deprinzându-l în stăpânirea de sine. „Singură ea — zice el — m'a putut influența, căci numai prin strictețe, gingășia și simțul ei de dreptate, m'a deprins la ascultare, sădindu-mi în suflet stima și iubirea față de ea”.

(Va urma).

Serbările culturale dela Alba-Iulia.

Programul serbărilor.

Sâmbătă 18 Septembrie nou.

Orele 8 seara. Seară de cunoștință, cu cină comună, în reduta orașenească.

Duminică 19 Septembrie n. c.

Orele 8 dimineața. Serviciu divin în bisericile românești din loc.

Orele 10 a. m. Ședința I. în reduta orașenească.

Ora 1 p. m. Banchet în reduta orașenească.

Orele 4 p. m. Petrecere populară în sala hotelului Europa.

Program:

1. Iată ziua triumfală, G. Musicescu, cântată de corul local românesc.
2. Peneș Curcanul, poezie de V. Alexandri, declamată de dl Octavian Costea.
- 3 a) „Păc” de I. Vidu, esec. de cor.
- b) Brăul popilor, de Muzicescu.

4. Oltul, poezie de O. Goga, declamată de dl Oct. Costea.

5. „Moțul la drum” de I. Vidu, cor.

6. Limba românească de G. Sion, declamată de dș...

7. Declamațiune de dnul A. P. Bănuțiu.

8. In sat la Tânguești, piesă de teatru, de V. Sfătosu.

9. Marșul cântăreților, cor.

Orele 8 seara: concert în reduta orașului cu:

Program:

1. Latina gintă, de Marchetti, cor.
2. Solo de voce (3 bucăți) dna Olimpia Moldovan.
3. Pian (3 bucăți) de dnul Dr. Corn. Muntean.
4. Solo de voce (3 bucăți) dșoara Elena Patiția.
5. Hora de G. Dina, cor. mixt.

Luni 20 Septembrie n. c.

Orele 10 a. m. Ședința II în reduta orașului.

Ora 1 p. m. Prânz comun.

Orele 3 p. m. Cercetarea expoziției de țesături naționale a Reuniunii femeilor române din Hunedoara, — a muzeului de antichități și a fortăreței.

Orele 8 seara: teatru (Două Lumi) urmat de Dans.

NB. Pentru cvartire, banchet, bilete de concert și teatru etc. a se adresa institutului de credit „Iulia”, Alba-Iulia, până în 16 Septembrie n. inclusiv.

Cartea de Aur.

Din prilejul scoaterii de sub tipar a volumului V din „Cartea de Aur”, publică „Revista Bistriței” în numărul din urmă un prim-articol de cuprinsul următor:

„In zilele acestea a apărut volumul al V-lea din publicația întocmită de dl Teodor V. Păcățian sub titlul „Cartea de aur sau luptele politice-naționale ale românilor de sub coroana ungără”. Apariția și continuarea cu stăruință de feră a acestei opere nu e un lucru de toate zilele, ci e un fapt de cea mai mare însemnatate politică și culturală, mai ales în situația dela noi. Iar acum când lucrarea de o estensiune așa de mare a trecut peste jumătate, ori ce om, care știe apăsătoare munca aceasta a autorului, trebuie să simtească o bucurie deosebită și să salute acest eveniment cultural în literatura noastră.

Publicațiunile de natura aceasta, fie și din alte domenii ale vieții sufletești, sunt rare, atât la noi, cât și la frații din regat. Ca cineva să inițieze și să săvârșească o lucrare de felul acesta, trebuie să aibă o putere de voință uriașă și o putere de muncă de oțel, ca lucrarea odată începută să o continue și să o ducă până în sfârșit. O astfel de lucrare nu reclamă numai voință și munca autorului, ci și ajutorul publicului, care să sprijinească pe autor prin cumpărarea operei. Lucrarea așa de mare s'a săvârșit la noi în deceniile din urmă numai una, Enciclopedia română, sub direcția dlui Diaconovich. Enciclopedia e o lucrare, care face cinste stăruinței de feră a inițiatorului și directorului ei, făcând cu conlucrarea multor scriitori din regat și dela noi, tipărită sub auspiciile „Asociațiunii” și în editura bine situată firea W. Krefft.

Lucrarea dlui Păcățian încă ocupă cu vrednicie loc lângă Enciclopedia, dar

ne scoate mai bine în relief puterea de voință și muncă a dlui Păcățian. D-sa nu are o gardă întreagă de colaboratori, cari s'au pregătescă materialul, o singur estrage, copiază, aranjează materialul lucrării sale și scrie părțile istorice de legătură, cari fac ca materialul atât de variat să fie așezat într'un sistem și să formeze o lucrare istorică bine rotunzită și sistematică. Dl Păcățian nu are „Asociațiunea” la spate, ca să dea prestigiu operei sale, nu are un editor puternic, care să-i iee grijile materiale ale publicării, ei însuși e și editorul, care ia răspunderea față de tipograf, și trebuie să adune ban de ban, ca să poată plăti marea cheltuială de tipar, ce o are numai un singur volum. Din lista abonaților publicată la finea volumului al IV ori cine se poate convinge, că publicul nostru nu a învrednicit nici pe dl Păcățian cu un sprijin mai mare decât e obiceiul la noi a se sprijini lucrările literare. Atât dincoace, cât și dincolo de Carpați, abia s'au găsit 325 de abonați, cari s'au angajat la sprijinirea acestei lucrări prin plățirea prețului de câte 10 cor. de volum. Făcând o mică socoteală, aproximativă, vom ajunge la convingerea, că dl Păcățian cu aceste 325 abonamente poate nici nu-și poate acoperi cheltuiala de tipar. Un volum în mijlociu cuprinde câte 60 coale de tipar. Socotind coala numai cu 70 cor. (luat ca preț minimal la un format așa de mare și hârtie bună) se vine numai plata tipografului cu 3500 cor., iar dl Păcățian încasează dela 325 abonați 3250 cor. Unde mai pui cheltuiala de broșurare și expediție la abonați, care încă o plătește D-sa. Vedem dar că sprijinul publicului nu e de fel în măsura de a încuraja pe autor și a-i potența puterea de voință și de muncă.

O privire peste lista abonaților ne dovedește, că o mulțime de bărbăți, oameni cu cultură academică, dela cari se poate aștepta să sprijinească o astfel de operă, au rămas nepăsători. Să căutăm 4 centre foculare de cultură românească. La Blej au abonat Dr. Iuliu Maniu, avocat și I. B. Hodoș director de bancă, la Gherla Gavril Hango, preot, la Năsăud Gregoriu Pletosu și Virgil Șotrope, profesori, la Beiuș nimenea. Iată reprezentanții culturii noastre, răspânditori dragostii pentru carte românească, cum sprijinesc, cum dau exemple de sprijin!

Acest slab sprijin al publicului însă nu descurajează pe dl Păcățian, ci D-sa? cum până acum a scos 5 volume, începând dela 1902, când a dat ediția I a volumului I, după ce nici temnița suferită n'a fost în stare să-l descurajeze, sperăm că în câțiva ani va scoate și cele 3 câte au mai rămas îndărăt. Dorim numai să-l țină D-zu în sănătate și să isprăvească opera începută!

Din despărț. „Asociațiunii”.

Convocare.

On. membri ai desp. V. Săliște al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”, precum și toți sprijinitorii ei sunt prin aceasta invitați la

Adunarea generală ordinară,

ce se va ținea Duminică, în 6/19 Septembrie a. o. la orele 2 d. a. în sala școlii din Sibiel cu următorul

Acest om din secolul al VIII-lea a. Cr. fiind tânăr, intră în Ierusalim în templu — probabil să se roage. Trebuia să fie avut o puternică imaginație, o inimă caldă și o dogoreală în suflet. Și cum stetea acolo, o viziune străină îi umplu ochii. Văzu pe Domnul Măririi sezând în tron cu înconjurare de Serafimi. Și le auzi cântarea: Sfânt, sfânt, sfânt... plin e cerul și pământul de mărirea lui. Templul i se pără că se sguduia și se întunecă de nor. Văzu pogorârea lui Iehova.

— Oh! — nu sunt curate buzele mele, eu am văzut pe Împăratul, pe stăpânul oștilor. Și i se pără, că unul din Serafimi a luat un cărbune din altar și sburând pe deasupra, și-l atinse buzele. Și dela Iehova din tron auzi glas zicând: Pe cine voui trimite eu la acest popor? Și el răspunse: Aici sunt eu, trimite-mă.

— Dar cu ce cuvânt? Și acest cuvânt auzi Iesaa:

„Du-te spune poporului acestuia: Auziți, dară nu înțelegeți, Și vedeți, dară nu cunoașteți, Ingrășă inima poporului acestuia, Ingreuiază urechile lor, și orbește ochii lor, Ca să nu vadă, nici să auză, Nici să înțeleagă Ca să nu se întoarcă, nici să se însănătoșeze. — Atunci zis-am: Doamne până când? Și El a răspuns: Până se vor pustii cetățile și vor rămânea fără locuitori.

(Va urma.)

FOIȘOARĂ.

Glăsurile nouă ale profetilor vechi.

De Tr. Scorobef, presbiter. (Urmare).

Eremia n'ar fi scris în legile unui popor cuvântul: Dzeu ca să-l facă pios, ci în inima poporului. Nici ar fi crezut, că o națiune e mare pentru instituțiile sale, ci pentru individualitățile morale ale națiunii. Nu pentru ritualul pompos, pentru templu, preoțime este națiunea religioasă, ci pentru succesul acestor mijloace a desvolta caracterul moral al poporului.

Leotia lui:

E înzadar a scrie legile lui Dzeu pe table aurite și a le duce în biserică, dacă nu se scriu în sufletele oamenilor.

4. Ezechil.

Profetul trăiește în robia Babilonului. Trăiau Evreii în oareși care libertate bisricească. Însă erau unii cari judecau, că poporul evreesc să nu aibă nici un amestec cu păgânii. Cam ca Iesuiții din evul mediu, cari nu admiteau nici un amestec cu ereticii. Alții ziceau, că Iehova trebuie să grijească de ei. Iar alții socoteau religia desființată și neamul înfrânt, deci să se lapede de neam și de lege. Foarte puțini țineau la credința lor

și la Iehova, ca un Dzeu drept și nădăjduiau, că prin întoarcere și supunere către Iehova vor dobândi din nou favorul divin și poporul va fi mântuit. Intre acestia era și profetul. Lupta lui fu împotriva cinicilor, a pesimiștilor și a ateștilor practici, cari trăgeau la îndoială baza pentru credință în Iehova, care ca un Dzeu drept conduce lumea.

La sfârșitul cărții sale desorie viziunea Ierusalimului în glorie, în forma restaurării ierarhiei.

În Ezechil întreagă viața se concentrează în jurul bisericii și toate răurile cari adapă viața purced din ea.

Dar nu credea, că templul poate lua locul lui Iehova și cartea locul dreptății sau instituțiile locul vieții.

Duhul bisericii să fie întrupat, pentru ea să fie efectivă. Ezechil vede și ne face să vedem biserica. Ioan Evangelistul în apocalipsă ne trece dela biserică la Dzeu, care o face glorioasă. Dar biserica învechită, crudă, adeseori prea profană, superstițioasă, ritualistică în concepțiile ei despre viață cu toate pedecile ce a întimpinat, meru a adăpat și a îmbogățit viața. De orice popor s'a atins, ori ce pământ a udat, a adus roadă, au crescut plante și s'au înșănătoșat neamuri.

5. Isaia.

E bărbat de stat și profetul cel mai bine învecinic în scriptură. A trăit în

Ierusalim ca sfetnic al curții. Iudeia se aliază cu Asiria, împotriva căreia Isaia protestează. La 30 de ani poporul vru să scuture jugul asirian. Isaia, care fu împotriva înainte, acum reproabă rebeliunea. Ruperea legăturii cu Asiria i se părea nenorocoasă și plină de calamități pentru ai săi. Dar Iuda se aliază cu Egiptul și se pornește greva. Hezechia înfrânt propuse pace. Goli visteria statului, vându aurul templului și plăți asirienilor. Dușmanul primi pacea și la întoarcere lăsă o parte din oștire în Ierusalim. În ultima scenă a acestei drame apare dușmanul înaintea Ierusalimului cu oaste numărăoasă.

Iarăși se ougetară oamenii la termini de pace.

Însă Isaia îi îndemnă să rumpă vașalitatea. Regele ascultă sfatul profetului. Dar aceasta înfricoșă pe cetățeni. Unii mâncau, beau și prădau, zicând mâne vom peri. Dar profetul îi încurajă. O epidemie se năpăstui peste oștirea vrășmașului și 185 000 de Asirieni periră. Și părăsiră Ierusalimul.

Dar greșelile politicele rele a regelui și a poporului se răsună în curând. Întreg poporul fu dus în robie.

El a fost și profet. Ca bărbat de stat el a înțeles evenimentele mari în tulburarea și orbăcirea timpului, ca profet a văzut principiile mari ale luptei naționale și a făcut să le vadă și alții.

Program:

1. Deschiderea adunării.
 2. Raportul general al comitetului.
 3. Raportul cassarului.
 4. Alegerea unei comisii pentru cenzurarea socotelilor.
 5. Alegerea unei comisii pentru înscrierea de membri noi și încasarea taxelor.
 6. Disertații.
 7. Raportul comisiunilor și hotărâre asupra lor.
 8. Alegerea a doi delegați pentru ad. gen. a Asociației.
 9. Dispoziții pentru verificarea procesului verbal al adunării.
- Săliște, la 12 Septembrie 1909.

Dr. N. Calefar
dir. desp.

A. German
secr. desp.

NOUTĂȚI.

Sfințire de biserică. În comuna Căcova, din Banat, se va face în zilele acestea sfințirea bisericii prin însuș P. S. Sa episcopul Ioan I. Popp, al Aradului. P. S. Sa, care va pleca din Arad cu număroasă asistență, a notificat aceasta P. Cuvioșiei Sale Părintelui Arhim. și Vicar episcopesc Filaret Mustă din Caransebeș, invitându-l a participa în persoană sau prin delegat la festivitatea sfințirii, ce se va săvârși pe teritoriul diecezei caransebeșene.

Dări de seamă. Deputații Dr. A. Vlad și Dr. N. Șerban își vor ține dările de seamă Duminecă în 19 l. c. Cel dintâi la Cib, al doilea la Făgăraș.

Societatea pentru fond de teatru. Cu ocazia adunării generale ce se va ține Duminecă și Luni la Alba-Iulia va fi deschisă o expoziție de țesături și cusături românești, lucrate în atelierul Reuniunii femeilor române din com. Hunedori. Mai toate obiectele expuse vor fi de vânzare, și anume: costume, diferite cămeși, haine pentru copii, covoare, fețe de masă, perdele, ștergere, ornate bisericesti, tot felul de țesături și cusături de podobe pentru altare și icoane, mici obiecte practice, ca bande de masă (Tischläufer), tablete de tot soiul, ciarciarfi de pânză și alte lucruri țesute și cusute. Expoziția promise a fi una dintre cele mai reușite, iar reuniunea trebuie neapărat sprijinită.

Medic român la Carlsbad. Dl Dr. Al. Vaida-Voevod se va stabili din nou ca medic balnear la Carlsbad, începând cu sezonul din 1910.

Proces de presă. Cetim în „G. de D.”: Tribunalul de presă din Dobrița, în sedința ținută în 4 l. c. a decis punerea sub acuză a dlui Ioan P. Lazar pentru articolul „Pace ori război” publicat în „Gazeta de Duminecă” dela 28 Martie, pe motiv că a tradat secrete militare.

Comitet filial al societății pentru fond de teatru român s'a construit la Deva. Președinte a fost ales dl Dr. Iustin Pop, secretar dl Dr. Eugen Tătar. S'au încasat 156 cor. taxe de înscriere. S'a înființat și un fond special pentru procurarea aparatelor necesare unei scene locale.

Reuniunea română de muzică din Sibiu își ține adunarea generală astăzi Mercuri în 15 Sept. n. la orele 6 d. a. în sala dela Muzeeul Asociațiunii, conform ordinei de zi ce am publicat. La această adunare se invită cu insistență, atât membri activi, cât și cei onorari, fondatori și ajutători, având reuniunea în stările actuale trebuință de sfatul tuturor membrilor săi.

Achitat. În procesul de presă intentat ziarului nostru din partea dlui Dr. Vasile Bolog, directorul școlii civile de fete a „Asociațiunii”, s'a pronunțat eri, Marți, curtea cu jurați din Cluj. Dl Stefan Duce, care a primit răspunderea pentru articolul învinovat, a fost — achitat.

În balonul Zeppelin II a făcut o călătorie și regele Saxoniei, împreună cu contele Zeppelin și cu personalul de serviciu al balonului. Sborul a durat dela 8:45 dimineața până la 1:50 după amiez.

Scotus Viator va publica o carte nouă, care va apărea în curând la Brünn. Ziarele ungurești, care aduc vestea aceasta, se grăbesc a condamna cartea dela Brünn înainte de a o fi citit. Mai comod nici o se poate.

Hymen. Dșoara Olivia Mare Ibănești și Dl Iuliu Confi învățător în Bozed (Bözöd) logodiți.

Aniversarea zilei de 30 August. Un serviciu divin a fost oficiat la biserica metropoliei din București în 30 Aug. v. din incidentul aniversării luării Griviței. Un batalion de vânători a dat onorurile militare. Aniversarea s'a serbat cu obșnuita solemnitate și în alte orașe din țară participând autoritățile civile și militare.

Știre ziaristică. Dl Ioan Răssu-Șireanu a ieșit din redacția dela „Tribuna” al cărei prim-redactor a fost, și s'a stabilit în România, unde va urma să lucreze și mai departe pe terenul ziaristicii.

Apă ozonată, de care avem și noi sibiienii de câteva săptămâni, se va întrebuința în capitala Rusiei, pentru a împieda răspândirea epidemiei de holeră între locuitorii din Petersburg.

Mare incendiu se anunță de pe valea Prahovei dela sondele societăților petrolifere. Păcura aprinsă a curs pe drumuri și cărări, mistuind tot în drumul ei, și amenințând să distrugă birourile societăților, atelierile și casele locuitorilor, care au fost salvate cu nespuse greutate. Mai multe sonde au fost distruse până în temelie. Cauza incendiului nu se știe.

Târguri. Cel mai d'aproape târg al Abrudului se va ține în 26 și 27 Septembrie n. și adevă în 26 târgul de vite, iar în 26 și 27 cel de mărfuri. — În Brad comit. Hunedori, s'a schimbat excepțional ziua târgului, și în loc de 16 Sept. se va ține în 23 Sept.

Descoperirea polului nordic. De vre-o zece zile durează oarecâtă mare între Cook și Peary, al doilea explorator american, care pretinde, că a atins el mai întâi polul nordic. Lui i s'ar conveni, prin urmare, nemurirea, și nu lui Cook. Fiecare dintr'ânșii își are partizanii săi, oamenii cu trecere în lumea științifică. Triumfător în sfârșit va ieși acela, care va putea dovedi în mod științific, că în adevăr a ajuns la pol.

La fondul pentru înzestrarea fetelor sărace al „Reuniunii meseriașilor sibiieni” au mai dăruit: Costică Anastasescu, șef contabil (Craiova), Elena Anastasescu, absolv. a școlii profesionale sup. și Ioan Anastasescu, contabil la banca „Turnu-Măgurele”, 2 cor.; Ioan Haezu, funcț. (București) 1 cor.; Francisc Neutzu, soția sa Klara n. Gre'ss și copiii lor Irmgart și Emil 3 cor. și Miorica Tordășianu, 10 bani.

Un succes al congresului medical. Incontestabil că succesul cel mai mare al congresului medical constă în acele conferințe științifice, cari au fost ținute de capacități medicale din toată lumea despre asemenea boale tare lăpăte, pe cari știința nu le-a putut descoperi. Cele mai multe din aceste conferințe au tratat despre aprinderea șirii spinării, tuberculoză, racul și boalele de nervi. Celce voește să se informeze despre natura diferitelor boale de nervi, acela să ceară prin o corespondență opul scris în stil popular: „Conferință despre metoda electrică de vindecare”. Cartea se trimite fără întârziere și franco dela Inst. ord. med. Electro Vitalizer, Budapest, Károly körút 2. Mezzanin 51.

Teatru. Astăzi, Mercuri, în 15 Sept. se reprezintă „Fiul Norocului”, comedie în 4 acte. Măne, Joi, în 16 Sept. se va juca opereta „Crisanteme”. Inceputul reprezentațiilor la 8 ore sara.

Vin veritabil de Paulș-Meneș se poate cumpăra în Lipova (Lippa) Uri utoza la Emilia Giuchici. Sunt circa 80 de hectolitri vin alb și vin roșu-vechiu, din via proprie.

Mașini pentru industriași.

Camera comercială și industrială din Brașov ne pune în vedere, că ministrului r. u. de comerț i-a venit la cunoștință, că o seamă de industriași (meseriași), seduși de agenți din fabrice de mașini, mai adeseori agenți dela firme din statele străine, nu odată cumpără pe credit (pe așteptare) mașini de tot soiul, sub cuvânt că statul lăsându-le lor pe un timp oarecare spre folosire, le va relua (răscumpăra) dela ei. Camera vestește, că ministrul nu ia nici un fel de angajament în asemenea cazuri și nu va da nici un fel de subvențiune (ajutor) singuraticilor și

nici nu va răscumpăra pe seama statului asemenea mașini și astfel industriași își fac numai lor pagubă, dacă ademeniți de agenți, încheie asemenea târguri. Camera a fost îndrumată să fie cu băgare de samă în cazuri, când să dau de cătră stat asemenea mașini, dacă industriașul împărțit, n'a cerut ajutorul statului în urma vre-unei ademeniri de asemenea natură, de oarece în timpul din urmă s'a întâmplat, că agenții au înduplecat pe industriași, ca să ceară anumite mașini dela stat și să stăruie, ca mașinile să fie procurate dela anumite firme străine.

Punem la inimă meseriașilor noștri orânduilele de sus.

Sibiu, 7 Septembrie n. 1909.

Comitetul „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”.

Victor Tordășianu
președinte.

Stefan Duca
notar.

Dela „Clubul Român” din Viena.

Dare de seamă

Societatea „Clubul Român” din Viena, dupăcum s'a publicat deja, a adresat și trimis în vara anului 1908 apeluri onor. public române, pentru un „Fond” spre a putea ridica în centrul imperiului o casă a societății „Clubul Român” care să servească tuturor necesităților naționale și fiecărui suflet nobil românesc de mângăiere.

Din aproape 2000 apeluri esmise în Ungaria ni-au sosit în decursul anului următoarele, cu sume de bani donate și colectate:

Dl Dămian Popescu, paroh, Ofcea, ca membru fondator cor. 50 —: dl Ioan Petrovici, paroh, Ciciova rom., ca membru fondator cor. 50 —; dl Petru Ionașiu, secret. domeniul, Bulci, ca membru fondator cor. 50 —; dl Augustin Beleş, paroh, Șimand, ca membru fondator cor. 50 —; lista Nr. 1956 încredințată dlui Const. Pop, protopresb., Baia de Criș, cor. 90:80; lista Nr. 340 încredințată dlui Ioan Comșa și fiu, comerciant, Seliște, cor. 70 —; lista Nr. 262 încredințată dlui Terențiu Bugariu, preot milit., Timișoara, cor. 45 —; lista Nr. 428 încredințată dlui Partenie Zaslo, paroh, Seleș (Ardeal), cor. 33:80; lista Nr. 394 dlul Vicențiu Marcovici, paroh în Nădlac, coroane 33 —; lista Nr. 119 dl Aurel Magheșiu, paroh în Sacoșul ung., coroane 30:70; lista Nr. 52 dlul George Martinescu, adv., Lugoj, cor. 20 —; lista Nr. 306 „Păstorul”, institutul de credit, Timișoara, coroane 20 —; lista Nr. 322 „Steaua”, inst. de credit, Petrovaselo, cor. 12 —; lista Nr. 280 „Bistrișana”, institutul de credit, Bistrița, cor. 10 —; lista Nr. 239 „Economia”, institutul de credit, Lugoj, coroane 5 —; lista Nr. 272 „Agricola”, inst. de credit, Lugoj, cor. 5 —; lista Nr. 303 „Oraviciana”, institutul de credit, Oravița, coroane 15 —; lista Nr. 337 dl F. A. Degan, importor de cafea, Fiume, cor. 20 —; lista Nr. 32 dlul Dr. Aurel N. vac, adv., Biserica-albă, cor. 20 —; lista Nr. 304 „Panciovana”, institutul de credit, Panciova, coroane 18 —; lista Nr. 51 dl Dr. Petru Penția, avocat, Panciova, cor. 17 —; lista Nr. 341 domnul Nicolae Proștean, adv., Lugoj, cor. 16 —; lista Nr. 26 dlul Ioan Budințan, avocat, Boșca-mont, coroane 12 —; lista Nr. 360 dl Ioan cav. de Pușcariu jude de curie, Brașov, cor. 10 —; lista Nr. 352 dlul Dr. Stefan Rozvan, adv. Ilia, cor. 10 —; lista Nr. 5 P. C. S. Domn Dr. Ilarion Pușcariu, arhim. și vic. arhier., Sibiu, cor. 10 —; lista Nr. 263 dl Iosif Serafin, preot milit., Seraievo, cor. 10 —; lista Nr. 423 dl Mihail Lucaș, protopresb., Șiria, cor. 10:70; lista Nr. 908 dl Iosif Lita, protopresb., I-loda, cor. 14 —; lista Nr. 605 dl Filip Creșțariu, paroh, Botfal, cor. 9:86; lista Nr. 750 dl Samuil Sabo, paroh în B'aj, cor. 9:04; lista Nr. 147 dl Ioan Velovan, paroh, Ruscberg, cor. 8 —; lista Nr. 184 dl Ioan Chevereșan, paroh, Lugoj, cor. 8 —; lista Nr. 1 dl Const. Păușan, paroh, Oona de Fer, cor. 8 —; lista Nr. 1067 dl George Nistor, paroh, Borzaș, cor. 8 —; lista Nr. 548 dl Nicolae Gavrea, paroh, Bendorf, cor. 8 —; lista Nr. 242 dl Iancu Milu, paroh, Uzdin, cor. 8 —; lista Nr. 690 dl George Pralea, paroh, Breaza, cor. 7:76; lista Nr. 1590 dl Basiliu Saltelechi, paroh, Mureș Ogorheiu, cor. 7 —; lista Nr. 1642 dl Basiliu Rus, paroh, M-Săli, cor. 7 —; lista Nr. 460 dl Iosif Iorgoviciu, paroh, Kővesd, cor. 6:84; lista Nr. 1545 dl Ioan Bozloc, paroh, Ciuntu, cor. 5 — 60; lista Nr. 246 dl George Gaspar, paroh, Gătaia, cor. 5 —; lista Nr. 10 dl Roman Ciorogariu, protosincol, Arad, cor. 6 —; lista Nr. 811 dl Petru Cucuian, paroh Loman, cor. 4:11; lista Nr. 1031 dl Ioan Hațiegan, paroh Cluj, cor. 4 —; lista Nr. 1664 dl Nicolae Petruța, paroh, Maroshodek, cor. 3 —; lista Nr. 823 dl Ioan Oțoiu, paroh, Acliu, cor. 3 —; lista Nr. 121 dl Teodor Cioloca, paroh, Șipet, cor.

3 —; lista Nr. 149 dl George Cătană, inv., Valeadeni, cor. 2 —; lista Nr. 1698 dl Avram Stoian, paroh, Sasciori, cor. 2 —; lista Nr. 1733 dl Vasile Moldovan, paroh, Bicazu, cor. 2 —; lista Nr. 1861 dl Nicolae Avram, paroh, Monostior, cor. 2 —; lista Nr. 854 dl George Neagoescu, paroh, Bódzafordulo, cor. 2 —; lista Nr. 787 dl Tanasie Rosian, notar, Aiud, cor. 2 —; lista Nr. 1930 dl Liviu Iancu, paroh, Zabrány, cor. 1 —; lista Nr. 183 dl George Bălteanu, învățător, Jdiora, cor. 1 —; dl Dr. N. Găroi, avocat, Zernești, cor. 5 —; dl Dr. Eusebiu R. Roșca, protosincol, Sibiu, cor. 5 —.

Deci ne simțim plăcut îndatorați și pe această cale a aduce cele mai călduroase mulțămite marimonioșilor donatori.

Viena, 11 Septembrie 1909.

George Vitencu
preș.

Ales. Barbu
cassar.

Cărți și reviste.

Raportul general al comitetului reuniunii române de muzică din Sibiu pe anul 1908/9. Averei reuniunii face după inventar peste 8 mii de cor., din care în număr și efecte cam jumătate, iar restul în muzicalii, pian, costume etc. Reuniunea are 10 membri onorari, 5 fondatori, 52 ajutători, și 82 activi, dintre cari în decursul anului s'au retras 29 din reuniune. Raportul arată că anul acesta n'a fost unul dintre cei mai norocoși și reuniunea a avut să se lupte cu multe și feliurite neajunsuri.

Cuvântări de înmormântare și pomenire (din veacul al 16 lea până la 1850), retipărite și întovărite de note, de N. Iorga, Valenii-de Munte, 1909. Un volum de 138 pp. Preț: 80 de bani. — Cartea aceasta prețioasă este introdusă cu următoarele cuvinte ale dlui Iorga: Vechea noastră literatură cuprinde frumoase pagini de elocvență în cuvântările ținute la îngroparea sau pomenirea deosebitelor persoane de însemnătate, dar mai ales a ctitorilor și clericilor înalți. Ele se deosebesc de predice prin aceea, că la dânsle se adaugă o simțire și un adevăr pe care acelea, făcute pe orice an, serbat ori unde, nu le au. Uneori cuprind și biografii interesante. Din ele aleg astăzi câteva mai frumoase, începând astfel o bibliotecă religioasă și morală. Ea poate folosi orui e în stare a prețui frumuseța formei unită cu înălțimea inspirației. Dar ea va putea aduce servicii și cuvântătorilor de astăzi, cari au nevoie să urmeze un model, când pomenesc, la pragul mormântului sau într-o zi de amintire, pe un om de bine.

Convocare.

Pentru a putea aranja în mod corăspunzător și demn festivitățile împreunate cu adunarea generală a Asociațiunii, care anul acesta se va ține în Sibiu, invităm pe toți domnii membri ai inteligenței române din loc la o constătuire pe Joi în 16 l. c. seara la 6 ore în sala festivă a casei naționale.

Apelăm la bunăvoința tuturor sprijinitorilor Asociațiunii și rugăm respectuos pe toți domnii membri ai inteligenței române, ca să binevoiască a participa la această constătuire.

Comitetul despărțământului
Sibiu al Asociațiunii.

Din public.†)

Mulțamită publică.

Cu ocaziunea petrecerii aranjate de tinerimea română din Avrig la 15/28 August (Sf. Marie) au binevoit a contribui cu suprasolviri dnii: Dr. Iancu, med. și N. Brassay, câte 4 cor.; V. Max'm, preot, J. Răduț, not., G. Maxim, com., N. N., G. Postea, v.-not. et fam., Ioan de Preda, adv., V. Preda, câte 2 cor.; Dr. S. Segall, 1 cor. 50 fil.; St. Popoviciu, not., N. Bales, St. Dregiciu, G. Comșia, F. Stuchlich, N. Kremer sen. și N. Mărk, câte 1 cor.; N. Schlattner, 60 fil.; A. Căpățînă, D. Constantinescu, 50 fil.; V. Corcodel, 20 fil. și Eu 10 fileri.

Marimonioșilor suprasolvenți le aducem și pe calea aceasta mulțămite noastre.

Tinerimea.

*) Pentru cele publicate în rubrica aceasta redacțiunea nu primește răspunderea.

Szebenvármegye alisránjától.

9472/1909. fj.

[328] 1—1

Pályázati hirdetmény.

Szebenvármegyénel elhalálczás folytán megüresedett és évi 1000 K kezdőfizetéssel, természetbeni lakással és ruházati átalánnyal egybekötött házmesteri állásra, valamint ennek betöltésével esetleg megüresedő és évi 600 K kezdőfizetéssel, lakpénzzel és ruházati átalánnyal javadalmazott hivatalsszolgái állásra pályázatot hirdetek.

Pályázni óhajtokat felhivom, hogy szabályszerűen felszerelt kérvényeiket 1909 évi október hó 16-ig hozzámmal annál is inkább nyújtsák be, mivel a később érkező kérvényeket figyelembe venni nem fogom.

Nagyszeben, 1909 évi szeptember hó 12-én.

Reisenberger
alispán.

ad. Nr. pp. 921/1909.

(312) 3—3

Concurs.

In sensul veneratului ordin consistoriului din 23 Iulie a. c. Nr. 8692 Bis. prin acesta se publică concurs pentru întregirea parohiei vacante de clasa a III-a **Vălcăul ung.** cu termen de 30 zile de prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele statuite de comitetul parohial și fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor dela stat.

Concurenții au a-și așterne suplicile de concurs, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu în termenul sus indicat, și a se prezenta în timpul și modul prescris în Rglul pentru parohii, în vre-o Duminică sau sâmbătoare la biserica din această parohie, spre a cânta, predica și eventual a celebra s. liturghie.

Cluj, 10 August 1909.

Oficiul protopresbiterial rom. gr. or. în conțelegere cu comitetul parohial.

Tulin Roșescu
protopresb.

Nr. 717—1909 Prot.

[323] 2—2

Concurs.

Pentru întregirea postului vacant de învățătoriu la școala populară gr. or. română din **Bruiu**, protopresbiteratul Agnitei, se iese concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele urmate în sensul legii.

Cuincuenalele se vor socoti numai după anii serviți la această școală.

Învățătorul ales e obligat a conduce o strană în bisnrică, atât la utrenie, cât și la liturghie în toate Duminicile și sâmbătorile, cântând la sf. liturghie cu copii de școală.

Cei cari doresc a ocupa acest post să-și aștearnă cererile instruite cu documentele prescrise (Estras de botez, Atestat de clasă, Absolut și Atestat de calificare eventual și alte Atestate recomandatoare) subsemnatului, și să se prezenteze negreșit în vre-o Duminică ori sâmbătoare în biserica spre a-și arăta destoinicia în cântări și tipic; căci nesatisfăcând acestei condiții. cererile lor nu vor fi luate în considerare.

Agnita, 25 August 1909.

I. Muntean
protop.

Nr. 310—1909.

[324] 2—2

Concurs.

Pentru întregirea posturilor vacante de învățători la școalele conf. gr.-or. mai jos însemnate din protopresbiteratul Hategului, se iese concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Grid** cu salariu de 300 coroane din repartitie dela popor, cuartir și lemne de foc. Intregirea până la 1000 cor. se va cere dela stat.

2. **Luncani** cu salariu de 600 coroane din repartitie dela popor, cuartir și lemne de foc. Intregirea până la 1000 cor. se va cere dela stat.

3. **Petrila, lunca din sus** cu salariu de 600 coroane din repartitie dela popor, cuartir și lemne de foc. Intregirea până la 1000 cor se va cere dela stat.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi, vor avea să-și înainteze cererile instruite în regulă la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis și au a se prezenta înainte de alegere la biserica spre a face cunoștință cu poporul.

Hațeg, în 25 August 1909.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al tracului Hațeg în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Dr. Cornel Popescu
protopresbiter.

Nr. 9977/1909 Epitr.

[325] 2—3

Concurs.

La școala economică, înființată de Consistoriul arhidiecezan pentru câștigarea și completarea cunoștințelor practice în economia de câmp, viicultură, lăptărit, legumărit, pomărit etc., să primesc pentru anul economic 1909/10. 6 tineri de religiunea gr. or. ca elevi, pe lângă următoarele condiții:

a) Etate primară de 15 ani, — devenind că au absolvat cel puțin școalele elementare cu purtare morală bună, truște sunt bine desvoltate, ceea ce vor dovedi cu atestat medical.

b) Cei primiți vor aduce cu sine donă rânduri de haine și albituri.

c) Cursul acesta să va începe la 1 Noemvrie și va dura 1 an.

d) Elevii primesc în internat instrucțiune, cuartir, vipt și haine de pat gratuit.

e) Concurenții să-și aștearnă rugăile lor Consistoriului arhidiecezan, instruite cu carte de botez, — atestat școlar, — medical, și de moralitate vidimă de oficiul parohial, — cel mult până la 15 Octomvrie st. n. a. c.

Sibiu, 28 August v. 1909.

Consistoriul arhidiecezan.**!! America !!**

Călătorie din **HAVRA** în fiecare Sâmbătă, din **VIENA** în fiecare Marță.

Bilete de călătorie prin

Linia Franceză

Bilete Americane de călătorie pe tren către fiecare stațiune cu preț original

Informațiuni mai de aproape gratuit și franco numai prin

Linia Franceză

Wien IV. Wiedner Gürtel Nr. 16.

(Vis-à-vis de gara de Sud și de Stat).

— Vă rog a Vă însemna bine adresa. —

(278) 5—15



Medic român în Karlsbad.

Dr. Enea Nicola

dela facultatea din Viena

dă consultațiuni în Karlsbad, Haus

(320) 3—12

„Amelist”.

Dela Librăria arhidiecezană se poate procura:

Ivela, Cântecul Vetrei luminoase. Pentru voce și pian. Se vinde în favorul asilului pentru orbi „*Vatra luminoasă*” înființat de M. Sa Regina Elisaveta a României.

Prețul 2 coroane, plus porto 30 bani.

Iosif Neskudla, Olmütz

fabrică de stofe bisericesti, paramente recuise de metal și prapore.

Recomandă: **Feloane, ornate pentru Diaconi, Patrafire, Prapore, Steaguri pentru societăți, Baldachine** etc. confecționate exact după ritul gr.-ortodox, apoi **Potire, Cruci, Cădelnițe, Candile, Discuri, Stea, Copie, Lingurițe** și a predat pentru orice comande

reprezentanța sa

Librăriei arhidiecezane, Sibiu,

de unde obiectele sus numite se pot procura cu prețuri de fabrică afară din cale moderate; tot la Librăria arhidiecezană (103) 22—52 se execută și încasările numitei firme.

Săpun de lapte de lilie

Steckenpferd.

Cel mai bun săpun pentru piele și contra petelor de soare.

Se capătă pretutindeni!

[38] 26—40

A fi bolnav

e neplăcut, totuși nu e încă o nenorocire, dacă bolnavul în loc să se îndeletnicească cu încercări zadarnice prin mijlocirea de băi, masaje, frecări și altor asemenea metode de vindecare, se servește imediat de acel mijloc radical, care e constatat că posedă posibilitatea, de-a împotrivi sistemul nervilor, a întări stomahul și îndestinele spre o mistuire mai bună, și o influență favorabilă asupra **nervosității, neurasteniei, reumatismului, durerilor de spinare și cap, înțepeniri și casuri de slăbiciune**, și aceea e

ELECTRICITATEA.

Cine se interesează deci pentru această metodă de vindecare, acela să ne cerceze în timpul de ordinațiune, când noi cu plăcere dăm orice deslușiri și demonstrăm liber cu aparatul nostru. În cas să nu fie această posibil, atunci e suficient a tăia couponul de mai înjos și a-l trimite nouă provăcut cu numele întreg și adresa, iar noi trimitem apoi fără întârziere broșura noastră cu 84 pagini ilustrată „Tratat despre Elektro-Therapia modernă”, gratis și franco în plic închis.

ELEKTRO VITALIZER, inst. ord. med.
Budapesta IV. Károlykörut 2, Mezzanin 5i.

Coupon pentru o carte gratuită.

Cătră

Inst. ord. med. **ELECTRO-VITALIZER**
Budapest, Károlykörut 2, Mezzanin 5i.

Rog trimiteți-mi opul pentru domni și dame:

Tratat despre electro-terapia modernă gratis și franco în plic închis.

Numele:

Adresa:

Scrisoare de mulțămită.

Doamna Iosif Csuts, Ilia, serie în 15 Iunie 1909: Mult stimat Dle Doctor! Cu bucurie Vă anunț, că cu aparatul am ajuns la un rezultat atât de excelent, cum eu însu-mi de-abia am așteptat. De-abia acum văd cât de minunat e aparatul, și oricui îl pot recomanda, ceea ce la fiecare ocazie binevenită o să și fac. Înainte de tratament am fost chinată de asemenea dureri, încât nu mai aveam plăcere de trai, toate aceste dureri au dispărut. Insomnia și simțurile de frică nici nu se mai ivesc. Vă doresc din inimă, că Atotputernicul să Vă țină încă mult, ca să puteți veni încă în ajutor la nenumărați suferinzi.

(321) 2—4

Unde se pot procura

REVERENZI

croite cu chic și lucrate bine? Numai la

IOAN PETRAȘCU

măiestru croitor, Sibiu, Str. Cisnădiei Nr. 30,

pentru că el le croește foarte bine și pe lângă că le lucră din material bun le face și cu un preț de tot moderat și la caz de urgență le poate face în timpul cel mai scurt posibil.

Să mergem dar la el, să sprijinim industria românească, căci numai astfel putem deveni tari și mari!

[13] 30—52